

**LLAMADO
PÚBLICO A OFERTAS
Nº 08/2026**

**Fideicomiso de Infraestructura Educativa Pública
Administración Nacional de Educación Pública**

COMUNICADO Nº 01

02/07/2026

Pregunta 1)

Grupo E. Liceo Rio Branco: En la memoria detalla que, en el edificio central, en los tableros secundarios y auxiliares, se cambiarán todos los disyuntores y puentes entre si. ¿Esto refiere solo a los disyuntores o a las llaves térmicas también?

Respuesta 1)

Cuando la memoria indica que “en los tableros secundarios y auxiliares se cambiarán todos los disyuntores y sus puentes entre sí”, se refiere al cambio de las protecciones existentes en dichos tableros, comprendiendo tanto los disyuntores diferenciales como las llaves termomagnéticas, manteniendo la misma lógica de funcionamiento existente.

También deberán sustituirse o rehacerse los puentes internos que correspondan, dejando los tableros en correctas condiciones de uso, con sus conexiones, tapas, frente muerto e identificación correspondiente.

Pregunta 2)

Grupo E. Liceo Rio Branco: Se pide cambiar todos los tubos (lámparas) existentes por tubos LED de 18w, tipo Philips. ¿Todos los tubos existentes en los salones, incluidos los sanos? ¿Los tubos que no sean led que necesitan ser cambiados? ¿En ese caso hay que quitar arrancadores?

Respuesta 2)

Cuando se indica el cambio de todos los tubos existentes por tubos LED de 18 W tipo Philips, se refiere a la sustitución de todos los tubos existentes en los salones y demás sectores comprendidos, incluso aquellos que actualmente estén funcionando correctamente.

En todos los casos donde las luminarias existentes cuenten con arrancador e impedancia/balasto para tubos convencionales, deberá realizarse la adaptación del circuito

interno de la luminaria para el correcto funcionamiento con tubos LED, retirando o anulando los elementos que ya no correspondan.

Pregunta 3)

Grupo E. Liceo Rio Branco: el tablero ceibal parece estar alimentado por una llave tras el tablero TH, dentro del SUM. ¿Hay que hacer un tablero de alimentación nuevo próximo al tablero Ceibal existente?

Respuesta 3)

Respecto al tablero Ceibal, que aparentemente se encuentra alimentado por una llave ubicada detrás del tablero TH dentro del SUM, no se solicita realizar un tablero nuevo de alimentación próximo al tablero Ceibal existente.

Se podrá mantener la alimentación existente, siempre que quede en correctas condiciones de funcionamiento, seguridad e identificación, de acuerdo a la intervención general prevista en la memoria.

Pregunta 4)

Grupo E. Liceo Rio Branco: El cableado no está llegando a la última columna de iluminación exterior a sustituir. ¿Hay que incluirlo en la propuesta?

Respuesta 4)

Respecto al cableado de la iluminación exterior, deberá incluirse en la propuesta la reposición o instalación de conductor nuevo en todos los tramos donde sea necesario, especialmente en aquellos puntos donde el cableado existente no llegue hasta las columnas o no se encuentre en condiciones adecuadas.

Solamente podrá reutilizarse el cableado existente en los casos donde, luego de ser verificado en obra, se constate que se encuentra en óptimas condiciones de uso, aislación, continuidad y seguridad.